
＜２ヒート制＞
■ GP クラス総合（入賞～総合 2 位 /フルポイント）
1	 2/1	 4	 大内 健八	 城北ﾗｲﾀﾞー ｽ	 K-KX450	 44/50
2	 1/2	 1	 西 信明	 大磯ﾑｽﾀﾝｸﾞ	 Y-YZ450F	 50/44

■ SE クラス総合	（入賞～総合 6 位 /フルポイント）
1	 1/2	 10	 長谷川 祥	 MHP RACE TEAM	 Y-YZ450F	 50/44
2	 4/1	 98	 米山 駆	 隼 ROOST	 Y-YZ125	 36/50
3	 3/4	 36	 若松 大地	 WINレーシング	 Y-YZ450F	 40/36
4	 2/5	 213	 加藤 泰介	 加藤泰介.BRC	 Y-YZ250F	 44/32
5	 5/3	 367	吉田 厳太	 PLUS SEVEN RT	 Y-YZ250F	 32/40
6	 6/6	 111	 向井 努	 MR-K 美蔵 with K-cross	 H-CRF450R	 30/30
7	 9/7	 227	中根 健	 城北ﾗｲﾀﾞー ｽ	 H-CRF250R	 24/28
8	 8/10	 47	 高橋 実	 小田原ﾙｰﾄ１	 H-CRF450R	 26/22
9	 7/11	 87	 Paulo S Araujo	MX BRAVES	 K-KX450	 28/20
10	 10/9	 51	 久保 亨	 城北ﾗｲﾀﾞー ｽ	 K-KX250	 22/24
11	 11/12	 11	 有賀 亮	 ｽﾋﾟー ﾄ゙ ﾒｲﾂ RC	 H-CRF250R	 20/18
12	 --/8	 110	 山田 直人	 TEAM MX JAPAN	 H-CRF250R	 --/26

■ GP150 クラス総合（入賞～総合 2 位 /フルポイント）
1	 1/1	 4	 大内 健八	 城北ﾗｲﾀﾞー ｽ	 K-KX100	 50/50
2	 2/2	 1	 西 信明	 大磯ﾑｽﾀﾝｸﾞ	 Y-YZ85	 44/44

■ SE150 クラス総合（入賞～総合 6 位 /フルポイント）
1	 2/1	 2	 飯田 益己	 隼 ROOST	 H-CRF150R	 44/50
2	 3/2	 111	 藤田 康高	 東京ｵｰﾄｸﾚｲｼﾞー 	 Y-YZ85	 40/44
3	 1/7	 32	 山崎 光明	 I.R.T.	 Y-YZ85	 50/28
4	 4/4	 85	 牧野 篤	 レーシングチーム鷹	 Y-YZ85	 36/36
5	 9/3	 117	 工藤 厚	 ASSY'S	 H-CRF150R	 24/40
6	 7/5	 27	 山本 久基	 オヤジライダース	 K-KX112	 28/32
7	 10/6	 64	 窪田 忠昭	 SGM.RACING	 H-CR85R	 22/30
8	 5/13	 01	 山 英靖	 野田ｼ ｭ゙ﾆｱﾚｰｼﾝｸ ｸ゙ﾗﾌﾞ	 H-CRF150R	 32/16
9	 11/8	 39	 中野 亮	 隼 ROOST	 H-CRF150R	 20/26
10	 12/9	 100	山崎 進喜	 青梅ﾌｧﾝﾄﾑＣ	 H-CRF150R	 18/24
11	 6/15	 11	 小川 史朗	 H･R･C	 H-CRF150R	 30/12
12	 8/14	 155	池田 均	 オヤジライダース	 H-CRF150R	 26/14
13	 14/10	 37	 小泉 俊一郎	 TEAM MX JAPAN	 H-CRF150R	 14/22
14	 13/11	 34	 斉藤 匡彦	 隼 ROOST	 H-CRF150R	 16/20
15	 15/12	 5	 加藤木 桂	 TEAM-M1-RACING	 H-CRF150R	 12/18

※ GP/SE/GP150/SE150 は 2ヒート制：両ﾋｰﾄとも 25点法でフルポイント計上

＜１ヒート制：午前のレース＞
■ E-F1クラス（入賞ﾌﾙﾎ ｲ゚ﾝﾄ～ 5 位 /以下ﾊ ﾌーﾎ ｲ゚ﾝﾄ）
1	 418	 髙橋 洋人	 小田原ﾙｰﾄ１	 Y-YZ125	 50
2	 800	 岸部 恭平	 I.R.T.	 Y-YZ250F	 44
3	 11	 治田 貴典	 鈴木板金	 K-KX250	 40
4	 45	 井上 洋	 東京ｵｰﾄｸﾚｲｼﾞー 	 Y-YZ125	 36
5	 615	 柴田 敬明 (08/27)	 B！Cool	 GASGAS-MC250F	32
6	 13	 林田 悠紀 (08/27)	 Motocross 1day Lisence	 Y-YZ125	 15
7	 27	 佐藤 智和	 湘南 MCC	 Y-YZ250F	 14
8	 295	 星野 健一	 MR-K 美蔵 with K-cross	 H-CRF450R	 13
9	 125	 畔蒜 秀享	 Me&Her Racing	 Y-YZ125	 12
10	 3	 山 英靖	 野田ｼ ｭ゙ﾆｱﾚｰｼﾝｸ ｸ゙ﾗﾌﾞ	 Y-YZ250F	 11
11	 8	 榎戸 栄一	 オヤジライダース	 Y-YZ250F	 10
12	 521	 岡田 豊蔵	 チーム トヨクラ	 H-CRF250R	 9
13	 59	 山本 雄三	 MHP RACE TEAM	 Y-YZ250F	 8
14	 145	 笹川 活禎	 ﾌﾟﾗｲﾍﾞー ﾄﾚｰｼﾝｸ ＆゙ﾊﾆｰﾋﾞー 	 H-CRF250R	 7

■ N-F1クラス（入賞ﾌﾙﾎ ｲ゚ﾝﾄ～ 4 位 /以下ﾊ ﾌーﾎ ｲ゚ﾝﾄ）	
1	 283	 町田 翼	 町田一家	 K-KX250	 50
2	 100	 川口 拓也 (08/27)	 Motocross 1day Lisence	 Y-YZ450F	 44
3	 25	 野澤 勝	 ｽﾋﾟー ﾄ゙ ﾒｲﾂ RC	 H-CRF250R	 40
4	 11	 石黒 徹	 MHP RACE TEAM	 Y-YZ250F	 36
5	 114	 大澤 健一	 青梅ﾌｧﾝﾄﾑＣ	 Y-YZ250	 16
6	 1	 若松 勇一	 WINレーシング	 S-RM250	 15
7	 27	 河野 貴司	 CSG	 K-KX250F	 14
8	 69	 込山 正春	 小田原ﾙｰﾄ１	 Y-YZ125	 13
9	 94	 浅川 肇	 山梨ｵｰﾄﾊ ｯ゙ﾌｧﾛｰｽﾞ	 KTM-150SX	 12
10	 52	 黒岩 貴志	 MHP RACE TEAM	 Y-YZ250F	 11
11	 551	 渡辺 幸治	 小田原ﾙｰﾄ１	 S-RMZ250	 10
12	 256	 Trevor Archer	 MX BRAVES	 Y-YZ125	 9

■ E-M1(150) クラス（入賞ﾌﾙﾎ ｲ゚ﾝﾄ～ 2 位 /以下ﾊ ﾌーﾎ ｲ゚ﾝﾄ）
1	 01	 川島 應佑	 小田原ﾙｰﾄ１	 Y-YZ85	 50
2	 33	 狩野 祐太	 I.R.T.	 Y-YZ85	 44
3	 45	 井上 洋	 東京ｵｰﾄｸﾚｲｼﾞー 	 Y-YZ85	 20
4	 81	 関 賢一郎	 東京ｵｰﾄｸﾚｲｼﾞー 	 H-CRF150R	 18
5	 88	 水嶋 智	 TEAM MX JAPAN	 K-KX100	 16
6	 160	 佐藤 真	 MOTOR HOUSE R・D	 H-CRF150R	 15

■ N-M1(150) クラス（入賞ﾌﾙﾎ ｲ゚ﾝﾄ～ 3 位 /以下ﾊ ﾌーﾎ ｲ゚ﾝﾄ）
1	 110	 伊藤 晶	 レーシングチーム鷹	 H-CRF150R	 50
2	 55	 舩木 永次	 スエロ　レーシング with 勝田産業	H-CR85R	 44
3	 41	 大割 勉	 ボンネビル RC	 K-KX112	 40
4	 121	 町田 夢叶	 町田一家	 K-KX85	 18
5	 58	 昆 志呂芳 (08/27)	 Motocross 1day Lisence	 S-RM85	 16
6	 34	 境 光志	 ﾌﾟﾗｲﾍﾞー ﾄﾚｰｼﾝｸ ＆゙ﾊﾆｰﾋﾞー 	 K-KX112	 15
7	 29	 土谷 育生	 隼 ROOST	 H-CRF150R	 14
8	 19	 池 知美	 エンゼルス関東	 Y-YZ85	 13
9	 22	 中澤 貴章	 H･R･C	 Y-YZ85	 12

順位 （ﾋｰﾄ1/ﾋｰﾄ2） 車番  名前   クラブ名   車名  POINT 順位  車番  名前  クラブ名  車名  POINT 

＜ RACE REPORT ＞
　1958 年 8月に北軽井沢で結成してから設立 65 周年となった
MCFAJ= 全日本モーターサイクルクラブ連盟。そのゆかりの地に
近い軽井沢モーターパークに於いて、2023クラブマンモトクロス
第７戦は「第107 回全日本モトクロス競技大会」として開催しました。
この大会の特徴は①モータースポーツ発祥の地を公言する嬬恋村
の村長が開会式に登壇！高原キャベツのご協賛も！②入賞ポイント
が通常大会の２倍！③参加賞に特製記念ウエアを配布！④協賛各
社の商品が当たる大アンケート抽選会！⑤クラブ対抗リレー！その
他、年1回の記念レースとして特別感のある企画を用意しました。
　それにしても今年の夏は全国的に猛暑が続き、練習走行もままな
らなかったのではないでしょうか…しかしここは標高1000メート
ルを超える高原のため、体温を超える猛暑になるようなことはなく、
朝晩は 20℃近くまで気温が下がる避暑地。夏休み最後の週末を
思い切り楽しんでいただきました。
　コースコンディションは、大会前夜に雷とスコールがあったため、
公式練習と決勝 4レースまではマディ！しかし晴天に恵まれたおか
げでみるみるうちにコースは乾きはじめ、午後からはベストコンディ
ションでのレースとなりました。
　さてレースの方は、GP&SEフルサイズではややマディ気味のヒー
ト１でSE#10 長谷川 祥選手（MHP RACE TEAM）がGPの二
人に食らいついて混走２位に入る大活躍、ヒート２も上位に入りSE
クラス総合優勝。そしてクラブ対抗リレーでもMHP RACE TEAM
を優勝に導く活躍をかわれMVP賞にも選ばれた。

　GP150では #4 大内 健八選手（城北ﾗｲﾀﾞー ｽ）が両ヒート１位で
完全優勝。SE150では前大会欠場したマイナスを埋めるべく大健
闘した#2 飯田 益己選手（隼 ROOST）が総合優勝を果たし、ラ
ンキングポイントを大きく詰めてきた。
　E-F1は午前中最初のレースのためマディコンディションだったが、
#418 髙橋 洋人選手（小田原ﾙｰﾄ１）が４スト勢を抑えて YZ125
で優勝。変わって午後はベスコンの E-F2では #800 岸部 恭平選
手（I.R.T.）が YZ250Fで優勝したが、２位以下には 2スト勢が３
台も迫っていた。
　N-F1クラスでは#283 町田 翼選手（町田一家）がスタートから
抜け出して見事優勝に輝いた。
　特筆すべきはN-M(150) クラスの #0 赤松 勝選手（東京アドベ
ンチャー）、午前中のN-M1はDNFとなってしまった悔しい思いを
午後のN-M2でリベンジし優勝を果たした！元 BSファクトリーラ
イダーながら78 歳とは思えないガッツを感じた。
　また今回はワンデー参加者の範囲が広かった…隣県の長野県、
埼玉県は元より、青森県や山形県からのエントラントもお越しにな
り、楽しいレース盛り上げてくださいました。

2023クラブマンMX第7戦「第107回 全日本モトクロス競技大会」
RESULT 開催日：2023 年 8月 27日（日）　開催地：軽井沢モーターパーク（群馬県嬬恋村）

総出走台数：142台　天候：晴れ



＜１ヒート制：午後のレース＞
■ E-F2 クラス（入賞ﾌﾙﾎ ｲ゚ﾝﾄ～ 5 位 /以下ﾊ ﾌーﾎ ｲ゚ﾝﾄ）
1	 800	 岸部 恭平	 I.R.T.	 Y-YZ250F	 50
2	 13	 林田 悠紀 (08/27)	 Motocross 1day Lisence	 Y-YZ125	 44
3	 418	 髙橋 洋人	 小田原ﾙｰﾄ１	 Y-YZ125	 40
4	 45	 井上 洋	 東京ｵｰﾄｸﾚｲｼﾞー 	 Y-YZ125	 36
5	 42	 中木 亮輔 (08/27)	 CLUB TECHNIX	 KTM-250SXF	32
6	 27	 佐藤 智和	 湘南 MCC	 Y-YZ250F	 15
7	 145	 笹川 活禎	 ﾌﾟﾗｲﾍﾞー ﾄﾚｰｼﾝｸ ＆゙ﾊﾆｰﾋﾞー 	 H-CRF250R	 14
8	 125	 畔蒜 秀享	 Me&Her Racing	 Y-YZ125	 13
9	 37	 小泉 俊一郎	 TEAM MX JAPAN	 K-KX250	 12
10	 521	 岡田 豊蔵	 チーム トヨクラ	 H-CRF250R	 11
11	 8	 榎戸 栄一	 オヤジライダース	 Y-YZ250F	 10
12	 59	 山本 雄三	 MHP RACE TEAM	 Y-YZ250F	 9
13	 112	 尾形 大作	 DOレーシング　with 東京ｽﾘｰホークス	 H-CRF250R	 8
14	 6	 及川 賢治	 MHP RACE TEAM	 Y-YZ450F	 7

■ N-F2 クラス（入賞ﾌﾙﾎ ｲ゚ﾝﾄ～ 4 位 /以下ﾊ ﾌーﾎ ｲ゚ﾝﾄ）	
1	 100	 川口 拓也 (08/27)	 Motocross 1day Lisence	 Y-YZ450F	 50
2	 11	 石黒 徹	 MHP RACE TEAM	 Y-YZ250F	 44
3	 114	 大澤 健一	 青梅ﾌｧﾝﾄﾑＣ	 Y-YZ250	 40
4	 283	 町田 翼	 町田一家	 K-KX250	 36
5	 256	 Trevor Archer	 MX BRAVES	 Y-YZ125	 16
6	 52	 黒岩 貴志	 MHP RACE TEAM	 Y-YZ250F	 15
7	 1	 若松 勇一	 WINレーシング	 S-RM250	 14
8	 94	 浅川 肇	 山梨ｵｰﾄﾊ ｯ゙ﾌｧﾛｰｽﾞ	 KTM-150SX	 13
9	 551	 渡辺 幸治	 小田原ﾙｰﾄ１	 S-RMZ250	 12
10	 27	 河野 貴司	 CSG	 K-KX250F	 11
11	 69	 込山 正春	 小田原ﾙｰﾄ１	 Y-YZ125	 10
12	 141	 石井 文教 (08/27)	 小田原ﾙｰﾄ１	 H-CRF250R	 9
13	 23	 二見 嘉彦	 小田原ﾙｰﾄ１	 H-CRF250R	 8

■ E-M2(150) クラス（入賞ﾌﾙﾎ ｲ゚ﾝﾄ～ 2 位 /以下ﾊ ﾌーﾎ ｲ゚ﾝﾄ）
1	 45	 井上 洋	 東京ｵｰﾄｸﾚｲｼﾞー 	 Y-YZ85	 50
2	 01	 川島 應佑	 小田原ﾙｰﾄ１	 Y-YZ85	 44
3	 33	 狩野 祐太	 I.R.T.	 Y-YZ85	 20
4	 88	 水嶋 智	 TEAM MX JAPAN	 K-KX100	 18
5	 81	 関 賢一郎	 東京ｵｰﾄｸﾚｲｼﾞー 	 H-CRF150R	 16
6	 160	 佐藤 真	 MOTOR HOUSE R・D	 H-CRF150R	 15

■ N-M2(150) クラス（入賞ﾌﾙﾎ ｲ゚ﾝﾄ～ 2 位 /以下ﾊ ﾌーﾎ ｲ゚ﾝﾄ）
1	 0	 赤松 勝	 東京アドベンチャー	 H-CRF150R	 50
2	 41	 大割 勉	 ボンネビル RC	 K-KX112	 44
3	 29	 土谷 育生	 隼 ROOST	 H-CRF150R	 20
4	 121	 町田 夢叶	 町田一家	 K-KX85	 18
5	 110	 伊藤 晶	 レーシングチーム鷹	 H-CRF150R	 16
6	 34	 境 光志	 ﾌﾟﾗｲﾍﾞー ﾄﾚｰｼﾝｸ ＆゙ﾊﾆｰﾋﾞー 	 K-KX112	 15
7	 19	 池 知美	 エンゼルス関東	 Y-YZ85	 14

順位  車番  名前  クラブ名  車名  POINT 順位  車番  名前  クラブ名  車名  POINT 

Photo ＆ Report=NAKANE DESIGN OFFICE

＜ 25 ﾎﾟｲﾝﾄ制＞全日本MX下記ポイントが２倍となります　
　１位 =25p ／２位 =22p ／３位 =20p ／４位 =18p ／５位 =16p ／６位 =15p ／
　７位 =14p ／８位 =13p ／９位 =12p ／ 10位 =11p11 位 =10p ／ 12位 =９p／
　13位 =８p／ 14位 =７p／ 15位 =６p／ 16位 =５p／ 17位 =４p／
　18位 =３p／ 19位 =２p／ 20位 =１p
※ EJ450・250・150、N450・250・150 クラスは 25ポイント制　
　入賞者＝フルポイント計上／入賞以外 20位まで＝ハーフポイント計上
※GP・SE・SE150 は入賞者とそれ以外の方も 25点法でﾌﾙﾎﾟｲﾝﾄ計上
※優勝者の 75％以上の周回数を完了したﾗｲﾀﾞｰが完走者とする
　計算方法はﾄｯﾌﾟの周回数に 0.75 を掛けて小数点以下を切り捨てた数　

＜協賛スポンサー各社様＞
後援：群馬県嬬恋村／（一社）嬬恋村観光協会
㈱アライヘルメット／㈱ブリヂストン／住友ゴム工業㈱／㈲テクニクス／㈱イングラム・
㈱ピート (NORTON) ／㈱ Westwood MX ／㈲アルファスリー／㈲うず潮レーシング 
ウエストポイント／㈱アールエス タイチ／㈲ NUTEC Japan ／㈱ＭＨプ ロダクツ／
㈱ 協 和 興 材 (Mic r olon) ／㈱ 造 形 社 ／㈱ テ クニカルスチ ール／ 東京スリーホークス／
㈲日髙システム／㈱フォトクリエイト／㈲フォーシーズンズ／プライベートレーシング
＆ハニービー／北湘モーターサイクル／㈱ワークスワン／ OFFICE CAMELIN ／ 
Yukio Takahashi ／ Me&Her Racing ／他（順不同）

＜セミレギュラークラス＞※ランキング対象外
■オープン（資格車輌オープン／入賞１位）
1	 295	 星野 健一	 MR-K美蔵 with K-cross	 H-CRF125F	 --

■セニア（50 歳以上／入賞 2 位）
1	 112	 尾形 大作	 DOレーシング　with 東京ｽﾘｰホークス	 H-CRF250R	 50
2	 80	 斉藤 城太郎	 野田ｼ゙ ｭﾆｱﾚｰｼﾝｸ ｸ゙ﾗﾌ 	゙ Y-YZ85	 44
3	 13	 山下 和男	 MHP RACE TEAM	 Y-YZ450F	 20

■クラブ対抗リレー（4クラブ／入賞 3 位）
1	 	 MHP RACE TEAM
2	 	 I.R.T.
3	 	 小田原ﾙｰﾄ１
4	 	 MHP RACE TEAM

主催：全日本モーターサイクルクラブ連盟
後援：群馬県嬬恋村／（一社）嬬恋村観光協会 2023 MCFAJ Clubman MX Series-7

ご協賛スポンサーのバナーを

制作し、表彰台の背部に設置

表彰式の写真に必ず映ります

協賛品の数々に大抽選会は大盛り上がり

ZONe ENERGYを参加者全員に配布し、ライダーのパフォーマンスもアップしたようです

クラブ対抗リレーの選手交代はポンダーバトン式

設立 65周年を記念し、当連盟が主催していた当時の
浅間火山レースの写真などを展示させていただきまし
た（写真提供：株式会社 八重洲出版）また連盟と共
に 65周年となる「城北ライダース」より、当時の優
勝旗を展示させていただきました。クラブ代表として、
久保 享様に選手宣誓もいただきました


